



نگاه Reuters، لندن

ریسک هسته‌ای تاجران ایرانی - اماراتی

هراس هسته‌ای و تحریم‌های یک جانبه آمریکا، دُبی را هم قربانی کرده است.

پرچم‌های بی‌هویت

به گفته سرپرست پژوهشی مؤسسه مطالعات نظامی خاور نزدیک و خلیج فارس، ایران بارها از امارات خواسته است این تحریم‌ها را نادیده بگیرد. تئودور کاراسک معتقد است ایرانی‌ها در برخورد با تحریم‌ها بسیار ماهرانه عمل کرده‌اند، بنابراین تحریم‌های همه جانبه در این خصوص مؤثر نخواهند بود.

مؤسسه آمریکایی علوم و امنیت بین‌الملل، طی گزارشی در سال ۲۰۰۹ عنوان کرده بود کشورهایی همچون امارات که از نظر ترانزیت کالا دارای اهمیت بالایی هستند باید اقدامات خود را مبنی بر جلوگیری از دستیابی ایران به کالاهای مورد نیاز برنامه هسته‌ای افزایش دهند.

در حال حاضر، تقریباً ۸۰ هزار ایرانی در دُبی زندگی می‌کنند که از این تعداد ۸ هزار و ۲۰۰ نفر تاجر هستند. در همین رابطه صادرات واسطه‌ای دُبی به ایران (کالاهایی که ابتدا از اروپا، آسیا یا نقاط دیگر به دُبی رفته و سپس به ایران فروخته می‌شوند) در سال گذشته ۴/۸ درصد افزایش یافته و به ۲۱/۳ میلیارد درهم (۵/۸ میلیارد دلار) رسیده است.

در این راستا، ناخدای پاکستانی یکی از کشتی‌هایی که به بندر بوشهر محموله می‌آورد در پاسخ به این سؤال که آیا تحریم‌ها تأثیری بر کار وی داشته‌اند گفت: کالاهای تجاری

تحریم‌های بین‌المللی علیه تهران، این روزها بیش از پیش به تاجران ایرانی در دُبی آسیب وارد می‌کند. منطقه امیرنشین خلیج فارس از نظر اقتصادی نقطه ارتباطی حیاتی برای جمهوری اسلامی تلقی می‌شود، اما از سال گذشته تاکنون نزدیک به ۴۰۰ بنگاه تجاری ایرانی در دُبی بسته شده‌اند. البته این مسأله تا حدودی به رکود بازار ملک و املاک دُبی و بحران اقتصادی جهانی مربوط می‌شود، اما تحریم‌ها به واسطه ایجاد محدودیت کسب اعتبار، شرایط را سخت‌تر کرده‌اند.

روابط اقتصادی و غیراقتصادی نزدیک ایران با دُبی که با فشارهای روزافزون غرب رویه‌رو شده، این روزها از سوی آمریکا مورد بررسی دقیق قرار گرفته‌اند. در همین راستا، واکنش تاجران دُبی که متهم به معامله و فروش تجهیزات نظامی به ایران از طریق دُبی می‌شوند، بازداشت می‌کند. با این حال مقامات آمریکا اعلام کرده‌اند که شبکه‌های تأمین و تدارک متعددی، عرضه کنندگان کالا را در سراسر جهان به کار می‌گیرند تا محصولات نظامی ساخت آمریکا را به ایران بفرستند. اما با وجود همه این ممنوعیت‌های تجاری، هنوز مارک‌های تجاری آمریکایی مانند گوشی‌های همراه موتورولا، کامپیوترهای دل و اپل در فروشگاه‌های تهران به چشم می‌خورند.

در این سرفصل همچنین می‌خوانید:

۷۰ رؤیای "جهان بدون سلاح هسته‌ای"

۷۱ روزشمار نگاه جهان

فراوانی به سمت ایران می‌روند، اما وی مشاهده کرده در مدت شش ماه گذشته برخی از کشتی‌ها به منظور عدم جلب توجه، پرچم‌ها و نام‌های خود را تغییر داده‌اند.

معاون تروریزم و اطلاعات مالی وزارت خزانه‌داری آمریکا هم طی دیبازی از امارات در ماه مارس، هدف از این اقدامات آمریکا را تأثیر بر تصمیم‌گیری‌های دولت ایران عنوان کرده است. استوارت لوی اظهار داشته که آمریکا تمایلی ندارد از نظر اقتصادی به مردم ایران آسیب وارد کند. سفرهای متعدد مقامات آمریکا به امارات به منظور هشدار علیه بانک‌های ایرانی و کسب و کارهایی که در این کشور صورت می‌گیرد، از جمله این اقدامات است.

یک محقق مرکز تحقیقاتی خلیج فارس عقیده دارد اقداماتی که علیه ایران صورت می‌گیرند می‌توانند به دُبی هم آسیب وارد کنند. به گفته نیکول استراک، دور جدید تحریم‌ها علیه ایران مشکلات دُبی را عمیق‌تر می‌کند و بهبود اقتصادی آن را مشکل‌تر می‌سازد. استراک عقیده دارد تحریم‌ها بر اساس قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل قانونی‌تر هستند و اجرای آنها هم بیشتر از اقدامات جداگانه آمریکا و اتحادیه اروپا مورد قبول دُبی و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس واقع خواهد شد.

در سال ۲۰۰۷ واکنشگن تحریم‌هایی را علیه شعبه‌های بانک‌های ملی و صادرات ایران در دُبی اعمال کرد که شرایط را برای دریافت کنندگان اعتبارات اسنادی دشوارتر ساخت. اکنون تاجران ایرانی، هر کالایی که وارد می‌کنند باید مبلغ آن را نقدی بپردازند که این کار از حجم تجارت آنها به میزان زیادی کاسته است. این تاجران خود را قربانی دشمنی‌های طولانی مدت و بی‌سرانجام آمریکا با برنامه هسته‌ای ایران می‌دانند. ■